

59°. ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE DELEGADOS DE “FONDEICA”

BALANCE SOCIAL AÑO 2023

FECHA: marzo 16 de 2024

HORA: 8:00 am

LUGAR: SEDE FONDEICA, Carreara 33 N° 25-49, Palmira Valle

El Balance Social, es una herramienta de gestión que recoge resultados cuantitativos y cualitativos del cumplimiento de la Responsabilidad Social de una organización de economía solidaria.

Permite evaluar su desempeño tanto en términos de activos, pasivos y patrimonio, durante un periodo determinado, así como en el análisis y monitoreo de las áreas de mejora, según los principios de economía solidaria.

Fuente: [47. ¿Qué es el Balance Social? | Supersolidaria](#)

A diciembre 31 de 2023, el numero total de asociados fue de 605, la distribución por vínculo laboral es:

EMPRESA	ASOCIADOS	%
PENSIONADO	193	31.90%
AGROSAVIA	170	28.10%
ICA	100	16.53%
EXTENSION	62	10.25%
HIJOS	40	6.61%
CONYUGE O COMP-PERM	12	1.98%
HERMANOS	12	1.98%
CONTRATISTA ICA	9	1.49%
FONDEICA	4	0.66%
COLEGIO	3	0.50%
TOTAL	605	100.00%

	621 ANTERIOR
	54 NUEVOS
	70 RETIROS
	605 TOTAL

El nivel salarial de los 605 asociados al 31 de diciembre de 2023 se distribuye así:

RANGO POR SALARIOS	ASOCIADOS	
	CANTIDAD	PARTICIPACION
DE 1 A 2 SMMLV	316	52%
DE 2.1 A 3 SMMLV	130	21%
DE 3.1 A 4 SMMLV	64	11%
DE 4.1 A 5 SMMLV	32	5%
DE 5.1 A 6 SMMLV	29	5%
MAYORES A 6 SMMLSV	34	6%
TOTALES	605	100%

Los motivos de desvinculación durante el año 2023 son:

MOTIVO	NUMERO	PORCENTAJE
SITUACION ECONOMICA	27	39%
RETIRO DE LA EMPRESA	22	31%
VOLUNTARIO	14	20%
FALLECIMIENTO	3	4%
COMPRA DE CARTERA	1	1%
MOROSIDAD CREDITO COBRO JURIDICO	1	1%
NO VOLVIO A APORTAR (ESTATUTOS)	1	1%
NEGACION CREDITO REPORTES CENTRALES DE RIESGO	1	1%
TOTAL	70	100%

Sobre los ahorros que tienen los Asociados (aportes, ahorros permanentes, ahorros programados y CDAT), FONDEICA cancelo revalorización de aportes y rendimientos a los otros ahorros por un valor de \$154 millones, superior a lo cancelado en el mismo periodo del 2022 en \$72 millones es decir el 47%.

MODALIDAD DE AHORRO	VALOR PAGADO 2023	VALOR PAGADO 2022	DIFERENCIA	%
RENDIMIENTOS AHORRO PERMANENTE	\$ 58,449,290.00	\$ 28,862,542.00	\$ 29,586,748.00	51%
RENDIMIENTOS AHORRO PROGRAMADO	\$ 11,240,347.00	\$ 6,308,859.00	\$ 4,931,488.00	44%
RENDIMIENTOS CDAT	\$ 84,345,621.00	\$ 46,779,084.00	\$ 37,566,537.00	45%
TOTAL	\$ 154,035,258.00	\$ 81,950,485.00	\$ 72,084,773.00	47%

En lo correspondiente a los créditos desembolsados en el 2023, los asociados tuvieron un beneficio adicional, en lo correspondiente a la tasa de colocación el cual FONDEICA, presentó su tasa de interés mas baja comparada con el sector financiero, en aproximadamente \$1.380 comparando el valor que se cobró por intereses el fondo, comparada con la tasa promedio del sector financiera el cual estuvo en el 28.80% anual, valor informado por la SUPERFINANCIERA.

MODALIDAD	FONDEICA				SISTEMA FINANCIERO 2.13%				DIFERENCIA		
	% MENSUAL	SALDO PRESTADO	SALDO CARTERA	%	VALOR PAGO PROMEDIO MENSUAL	VALOR PAGO PROMEDIO ANUAL	VALOR PAGO PROMEDIO MENSUAL	VALOR PAGO PROMEDIO ANUAL	BENEFICIO MENSUAL	BENEFICIO ANUAL	%
				PARTICIPACION							
ANTICIPO DE PRIMA	1.32%	\$ 26,390,000	\$ 25,166,916	0.44%	\$ 332,203	\$ 3,986,439	\$ 562,107	\$ 6,745,284	\$ 229,904	\$ 2,758,845	69.21%
CONVENIOS	1.24%	\$ 33,896,456	\$ 18,760,700	0.33%	\$ 232,633	\$ 2,791,592	\$ 721,995	\$ 8,663,934	\$ 489,362	\$ 5,872,342	210.36%
CREDIAGIL	0.66%	\$ 109,110,000	\$ 39,411,039	0.69%	\$ 260,113	\$ 3,121,354	\$ 2,324,043	\$ 27,888,516	\$ 2,063,930	\$ 24,767,162	793.47%
EDUCATIVO	0.81%	\$ 70,800,000	\$ 48,162,452	0.84%	\$ 390,116	\$ 4,681,390	\$ 1,508,040	\$ 18,096,480	\$ 1,117,924	\$ 13,415,090	286.56%
EXTRAORDINARIO RESPALDADO CON APORTES	0.83%	\$ 8,000,000	\$ 5,248,155	0.09%	\$ 43,560	\$ 522,716	\$ 170,400	\$ 2,044,800	\$ 126,840	\$ 1,522,084	291.19%
EXTRAORDINARIO RESPALDADO DEUDOR SOLIDARIO	1.30%	\$ 51,200,000	\$ 43,749,082	0.77%	\$ 568,738	\$ 6,824,857	\$ 1,090,560	\$ 13,086,720	\$ 521,822	\$ 6,261,863	91.75%
ORDINARIO GARANTIA AFIANZAFONDOS O CDAT	1.06%	\$ 2,990,250,000	\$ 2,299,008,044	40.21%	\$ 24,300,515	\$ 291,606,180	\$ 63,692,325	\$ 764,307,900	\$ 39,391,810	\$ 472,701,720	162.10%
ORDINARIO A UNA SOLA CUOTA (NEGOCIO)	1.19%	\$ 211,604,000	\$ 211,266,762	3.70%	\$ 2,514,074	\$ 30,168,894	\$ 4,507,165	\$ 54,085,982	\$ 1,993,091	\$ 23,917,089	79.28%
ORDINARIO COMPRA CARTERA GARANTIA AFIANZAFONDOS	0.97%	\$ 1,026,150,000	\$ 797,088,942	13.94%	\$ 7,731,763	\$ 92,781,153	\$ 21,856,995	\$ 262,283,940	\$ 14,125,232	\$ 169,502,787	182.69%
ORDINARIO CON HIPOTECA	1.07%	\$ 1,812,416,506	\$ 1,220,119,573	21.34%	\$ 13,055,279	\$ 156,663,353	\$ 38,604,472	\$ 463,253,659	\$ 25,549,192	\$ 306,590,306	195.70%
ORDINARIO RESPALDADO CON APORTES	0.80%	\$ 437,893,500	\$ 259,857,842	4.54%	\$ 2,078,863	\$ 24,946,353	\$ 9,327,132	\$ 111,925,579	\$ 7,248,269	\$ 86,979,226	348.67%
ORDINARIO RESPALDADO CON DEUDOR SOLIDARIO	1.15%	\$ 1,390,958,206	\$ 721,296,314	12.62%	\$ 8,294,908	\$ 99,538,891	\$ 29,627,410	\$ 355,528,917	\$ 21,332,502	\$ 255,990,026	257.18%
SEGURO DE VEHICULOS	1.25%	\$ 45,597,698	\$ 22,594,366	0.40%	\$ 282,430	\$ 3,389,155	\$ 971,231	\$ 11,654,772	\$ 688,801	\$ 8,265,617	243.88%
SOAT	1.20%	\$ 7,452,400	\$ 5,281,936	0.09%	\$ 63,383	\$ 760,599	\$ 158,736	\$ 1,904,833	\$ 95,353	\$ 1,144,235	150.44%
SOLIDARIDAD	0.83%	\$ 2,720,000	\$ 590,690	0.01%	\$ 4,903	\$ 58,833	\$ 57,936	\$ 695,232	\$ 53,033	\$ 636,399	1081.71%
TOTAL	1.05%	\$ 8,224,438,766	\$ 5,717,602,813	100.00%	\$ 60,153,480	\$ 721,841,760	\$ 175,180,546	\$ 2,102,166,549	\$ 115,027,066	\$ 1,380,324,789	296.28%

AUXILIOS DE SOLIDARIDAD: En la distribución de excedentes solidarios del año 2023 se aprobó la suma de \$10 millones, la cual se dieron los siguientes subsidios:

AUXILIO SOLIDARIDAD	VALOR	ASOCIADOS	PARTICIPACION
ANTEOJOS	\$ 2,188,000	19	22%
INCAPACIDAD	\$ 3,093,328	8	31%
FALLECIMIENTO ASOCIADO O CONYUGUE	\$ 4,669,032	5	47%
TOTAL	\$ 9,950,360	32	100%

Durante el último año la transferencia solidaria en cuanto a beneficios económicos suma \$1.691 millones por asociado que solicitaron los servicios un promedio de \$6.4 millones o el promedio para los 605 asociados \$401 mil por asociado, distribuidos así:

SERVICIOS	VALORES	ASOCIADOS	BENEFICIO
FONDOS DE SOLIDARIDAD	\$ 9,950,360.00	621	\$ 16,023.12
FONDO FUNERARIO	\$ 8,706,565.00	621	\$ 14,020.23
REVALORIZACION DE APORTES	\$ 43,532,827.00	621	\$ 70,101.17
FONDO DE EDUCACION BIENESTAR Y CAPACITACION	\$ 24,875,901.00	621	\$ 40,057.81
RENDIMIENTOS AHORRO PERMANENTE	\$ 58,449,290.00	605	\$ 96,610.40
RENDIMIENTOS AHORRO PROGRAMADO	\$ 11,240,347.00	382	\$ 29,424.99
RENDIMIENTOS CDAT	\$ 84,345,621.00	157	\$ 537,233.25
ALKOSTO	\$ 14,400,000.00	72	\$ 200,000.00
EMI	\$ 3,840,000.00	32	\$ 120,000.00
OLIVOS Y RECORDAR	\$ 5,270,000.00	425	\$ 12,400.00
SEGUROS VEHICULOS	\$ 10,620,000.00	59	\$ 180,000.00
POLIZA SURTA	\$ 26,000,000.00	15	\$ 1,733,333.33
ON VACATION	\$ 6,600,000.00	33	\$ 200,000.00
SEGUROS VARIOS	\$ 860,000.00	31	\$ 27,741.94
MOTOCICLETA	\$ 1,800,000.00	6	\$ 300,000.00
BENEFICIO DE CREDITOS	\$ 1,380,324,789	485	\$ 2,846,030.49
TOTALES	\$ 1,690,815,699.77	299	\$ 6,422,976.74
BENEFICIO ASOCIADO PROMEDIO			\$ 401,436.05

Esta cifra representa los beneficios económicos o transferencia solidaria, para cada asociado aproximadamente de \$401 mil pesos promedio, por cuanto el asociado de **FONDEICA**, es **GESTOR, DUEÑO y CLIENTE**, que contiene cada factor cuantificando la contribución que hace su **EMPRESA al DUEÑO**, al bienestar del asociado y su familia, al ofrecer productos y servicios de alta calidad a costos favorables que los ofrecidos en el mercado.

Al cierre del 2023, el comportamiento de los asociados en lo correspondiente al servicio de credito es así:

GENERO	SIN SALDO DE CREDITO		CON SALDO DE CREDITO		TOTAL	PARTICIPACION
	CANTIDAD	PARTICIPACION	CANTIDAD	PARTICIPACION		
FEMENINO	111	45%	150	42%	261	43%
MASCULINO	138	55%	206	58%	344	57%
TOTAL	249	100%	356	100%	605	100%

RANGO DE EDADES	SIN SALDO DE CREDITO		CON SALDO DE CREDITO		TOTAL	PARTICIPACION
	CANTIDAD	PARTICIPACION	CANTIDAD	PARTICIPACION		
DE 20 A 30 AÑOS	2	1%	10	3%	12	2%
DE 31 A 40 AÑOS	36	14%	66	19%	102	17%
DE 41 A 50 AÑOS	48	19%	85	24%	133	22%
DE 51 A 60 AÑOS	49	20%	63	18%	112	19%
DE 61 A 70 AÑOS	53	21%	68	19%	121	20%
MAYORES DE 71 AÑOS	61	24%	64	18%	125	21%
TOTALES	249	100%	356	100%	605	100%

Durante el año 2023, FONDEICA logro disminuir la compra de cartera por parte del sector financiero, por cuanto el fondo mantuvo las tasas de interés vigentes desde el 2022 y el sistema bancario las incremento entre el 18% al 22% anual.

DESCRIPCION	ASOCIADOS	VALOR TOTAL
COMPRA	3	\$ 16,203,389.00
PAGO ANTICIPADO	72	\$ 345,844,169.00
COMPENSACION DESVINCULACION	24	\$ 119,868,556.00
RECUPERACION DE CARTERA	6	\$ 100,993,615.00
TOTAL	105	\$ 582,909,729.00

DESTINO DEL CREDITO	NUMERO	VALOR	PROMEDIO	%
CANCELACION DEUDAS CON TERCEROS	132	\$ 1,298,068,700	\$ 9,833,854	32.69%
VEHICULO (COMPRA, REPARACION, PAGO GRAVAMEN)	96	\$ 826,682,105	\$ 8,611,272	20.82%
NEGOCIO	59	\$ 689,822,000	\$ 11,691,898	17.37%
VIVIENDA (COMPRA, REMODELACION, REPARACION, PAGO GRAVAMEN)	40	\$ 476,180,000	\$ 11,904,500	11.99%
ESTUDIO	47	\$ 260,740,000	\$ 5,547,660	6.57%
RECREACION	58	\$ 217,384,702	\$ 3,748,012	5.47%
ELEMENTOS DE HOGAR (ELECTRODOMESTICOS, COMPUTADORES, MUEBLES , ETC)	52	\$ 103,851,667	\$ 1,997,147	2.62%
SALUD	24	\$ 83,620,000	\$ 3,484,167	2.11%
SOAT	24	\$ 14,391,415	\$ 599,642	0.36%
CONSUMO	0	\$ 0	#¡DIV/0!	0.00%
CELULARES	0	\$ 0	#¡DIV/0!	0.00%
EXCURSIONES	0	\$ 0	#¡DIV/0!	0.00%
TOTALES	532	\$ 3,970,740,589	\$ 7,463,798	100%

DISTRIBUCION DEL CREDITO POR EMPRESA DE VINCULACION ASOCIADO				
EMPRESA DE VINCULACION	NUMERO	VALOR	PROMEDIO	%
AGROSAVIA	192	\$ 1,321,807,646	\$ 6,884,415	33.29%
PENSIONADO	149	\$ 788,522,052	\$ 5,292,094	19.86%
FAMILIARES DE ASOCIADO	47	\$ 604,763,642	\$ 12,867,312	15.23%
ICA	87	\$ 585,013,348	\$ 6,724,291	14.73%
POR EXTENSION	32	\$ 483,569,069	\$ 15,111,533	12.18%
FONDEICA	16	\$ 151,643,832	\$ 9,477,740	3.82%
CONTRATISTA ICA	5	\$ 22,595,000	\$ 4,519,000	0.57%
COLEGIO	4	\$ 12,826,000	\$ 3,206,500	0.32%
CONTRATISTA AGROSAVIA	0	\$ 0	#¡DIV/0!	0.00%
TOTAL	532	\$ 3,970,740,589	\$ 7,463,798	100%

DISTRIBUCION DEL CREDITO POR DEPARTAMENTO DE VINCULACION ASOCIADO				
DEPARTAMENTO	NUMERO	VALOR	PROMEDIO	%
VALLE DEL CAUCA	342	\$ 2,422,878,137	\$ 7,084,439	61.02%
CUNDINAMARCA	69	\$ 740,178,469	\$ 10,727,224	18.64%
NARIÑO	73	\$ 449,170,362	\$ 6,153,019	11.31%
QUINDIO	16	\$ 113,761,053	\$ 7,110,066	2.86%
VALLEDUPAR	3	\$ 55,200,000	\$ 18,400,000	1.39%
RISARALDA	5	\$ 50,500,000	\$ 10,100,000	1.27%
CALDAS	5	\$ 38,507,208	\$ 7,701,442	0.97%
CAUCA	10	\$ 37,330,844	\$ 3,733,084	0.94%
BOYACA	2	\$ 27,181,500	\$ 13,590,750	0.68%
TOLIMA	3	\$ 14,000,000	\$ 4,666,667	0.35%
CORDOBA	1	\$ 13,500,000	\$ 13,500,000	0.34%
ANTIOQUIA	1	\$ 4,000,000	\$ 4,000,000	0.10%
CAQUETA	1	\$ 3,000,000	\$ 3,000,000	0.08%
META	1	\$ 1,533,016	\$ 1,533,016	0.04%
SANTANDER	0	\$ 0	#¡DIV/0!	0.00%
ATLANTICO	0	\$ 0	#¡DIV/0!	0.00%
MAGDALENA	0	\$ 0	#¡DIV/0!	0.00%
TOTAL	532	\$ 3,970,740,589	\$ 7,463,798	100%

-
Solidariamente,

LUIS ALFREDO MUÑOZ PEREA
GERENTE

FECHA DE ELABORACION: febrero 28 de 2024